



از حسرت غیبت سرخابی‌ها در آسیا تا حرص خوردن از حذف‌های متوالی نمایندگان ایران

# حکایت یک تلخی بی‌پایان

حالا بدون هیچ تردیدی می‌توان گفت یکی از آخرین سنگرهای دلخوشی مردم

هم توسط مسئولان ناکارآمد و سوءمدیریت آنها در ورزش، به‌ویژه فوتبال، فتح شده است. سال‌هاست دادستان ناکامی فوتبال ایران در دو بخش ملی و باشگاهی تکرار

می‌شود و انبوه هواداران همچون سریال‌هایی که از انفلیکس پخش می‌شود، منتظر فصل بعدی می‌مانند تا ببینند بالاخره قرار است چه اتفاقی بیفتد.

مدت‌های طولانی است که دیگر فوتبال‌مان در سطح قاره اقیانی نمی‌کند. دیگر از روزهایی که فوتبال‌مان لزره بر اندام حریفان می‌انداخت و جزء قدرت‌های برتر و بلامنازع آسیا بود، می‌گذرد. راز این سرفت و سیاهی چندان هم سربه‌مهر نیست و تقریبا برای همگان روشن است که چطور به جایی رسیدیم‌که الان هستیم. چگونه حسرت حضور فوتبال ما در المپیک و قهرمان‌شدن در آسیا، سال به سال و دوره به دوره عمیق‌تر می‌شود و باشگاه‌هایمان از بُعد فنی، مدیریتی و زیرساخت‌ها در شرایطی قرار گرفته‌اند که یاری رقابت با حریفان غرب آسیا را هم ندارند.

#### کابوس تمام‌عیار

ناکامی و شکست مختص یک تیم با یک مقطع خاص نیست که نگرانی ویژه‌ای ایجاد نکند. بی‌اغراق نیست بگوییم هیچ‌کس بدون جست‌وجو در گوگل یادش نمی‌آید آخرین قهرمانی فوتبال ایران در سطح ملی با باشگاهی به کدام دوره برمی‌گردد. شکست‌های بی‌دری‌شانه‌ای مهم از یک اتفاق ناگوار است. بیش از نیم‌قرن است که حسرت صعود فوتبال ایران به المپیک پابرجاست. آخرین قهرمانی ایران در جام ملت‌های فوتبال آسیا به سال ۱۳۵۵ شمسی (۱۹۷۶ میلادی) مربوط می‌شود؛ پاس تهران آخرین تیم ایرانی است که بیش از سه دهه پیش (سال ۱۹۹۳) فاتح رقابت‌های باشگاه‌های آسیا شد. پس از آن، عنوان قهرمانی برای تیم‌های ایرانی تبدیل به یک آرزوی بزرگ شده است. گرچه تیم‌های ایرانی چند بار تا یک‌قدمی رسیدن به این عنوان رفتند، ولی در فینال ناکام ماندند و حالا به توجه به فاصله‌ای که در سطح فوتبال باشگاهی ایران با کشورهای منطقه افتاده، به نظر می‌رسد رسیدن به مراحل قبل از فینال هم تبدیل به آرزو شده است. نمایندگان ایران در شرایطی در دو فصل اخیر به مرحله یک‌چهارم نهایی راه نیافتند که قبل از آن راهیابی به این مرحله چندان دشوار نبود و در شش فصل، پنج بار به یک‌چهارم نهایی رسیدند. در این میان، استقلال و پرسپولیس در سال‌های گذشته جانش‌های مختلفی را پشت سر گذاشتند و یکی از آنها هم به بحران تبدیل شد که موضوع صدور مجوز حرفه‌ای و غیبت این دو تیم در لیگ قهرمانان آسیا بود. مجوزی که از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا صادر نشد و سرخابی‌های پایتخت از حضور در لیگ قهرمانان محروم شدند تا میلیون‌ها هوادار با حسرت، رقابت دیگر تیم‌ها را پیگیری کنند و حالا که دو سال است استقلال و پرسپولیس به مسابقات بازگشته‌اند، با عملکردشان چیزی جز

#### خبر

#### محمدرضا گلزار؛ پدل وارد المپیک می‌شود

سرپرست تیم ملی پدل تاکید کرد ایران در پدل آسیا حرف اول را می‌زند. محمدرضا گلزار گفت: «چند ملی‌پوش داریم که در سطح جهان پدل بازی می‌کنند اما باید با تمرینات مستمر به آن جایگاهی که شایسته آن هستند برسند و این ظرفیت در آنها وجود دارد». او افزود: «در آینده‌ای نزدیک پدل وارد المپیک می‌شود و این فرصتی برای پدل ایران است. پدل رشد بسیار سریعی داشته و برای مثال در کشوری مانند امارات در یک محله، هر ۴۰۰ متر شما می‌توانید یک مجموعه کامل پدل با تمامی امکانات را ببینید. با این شرایط اگر تیم امارات با بازیکن بومی خود برابر ما قرار بگیرد، حرفی برای گفتن نخواهد داشت و برای همین از بازیکنان اسپانیایی با رتک بالا استفاده می‌کند تا برنده از زمین بازی خارج شود».

#### عذرخواهی کوچو از هواداران استقلال

جونل کوچو، بازیکن استقلال، پس از حذف از تیم این مقابل النصر عکسی از خود با پیراهن کریستیانو رونالدو در صفحه شخصی خود منتشر کرد که موجب ناراحتی هواداران این تیم شد. کوچو پس از تذکر مسئولان استقلال عکس خود با پیراهن رونالدو را حذف و دیروز هم بابت عکس منتشرشده از هواداران استقلال عذرخواهی کرد. البته به نظر می‌رسد کوچو برای متن استوری عذرخواهی خود از گوگل ترنسلیت استفاده کرده؛ چراکه در بخش پایانی آن دچار اشتباه شده است. او در قسمت پایانی متن عذرخواهی‌اش نوشت: «از همه هواداران می‌خواهم که برای حمایت از من بیشتر گل بزنند و از من عذرخواهی نکنند».

#### مرگ‌بارترین مثلث هجومی جهان با ۷۳ گل

مثلث خط حمله بارسلونا شامل یامال، رافینیا و لواندوفسکی عملکرد درخشانی در این فصل داشته‌اند. آنها سه‌شنبه‌شب در بازی بارسا برابر بنفیکا در لیگ قهرمانان، بار دیگر قدرتشان را به رخ کشیدند. البته در این دیدار، دو گل از رافینیا و یک گل از یامال ثبت شد و روبرت لواندوفسکی این بار در گل‌زنی ناکام بود. در هر حال این سه بازیکن در این فصل ۷۳ گل و ۳۹ پاس گل را به ثبت رسانده‌اند. بقیه با فاصله در رده‌های بعدی هستند و برای مثال مثلث رئال‌مادرید متشکل از کیلیان ام‌باپه، وینسیوس و رودریگو روی هم ۶۱ گل زده و ۲۳ پاس گل داده‌اند. جالب اینکه این سه مهاجم ۵۸ درصد از گل‌های این فصل بارسلونا (۱۲۵) را به ثمر رسانده‌اند.



#### نسخه متزلزل بیرانوند و ناکامی در مهار پنالتی

## این دروازه امن نیست!



حضور علیرضا بیرانوند به‌عنوان کلر شماره یک تیم ملی درون دروازه تراکتور، یکی از نقاط قوت و امیدبخش این تیم در مصاف با رقبا محسوب می‌شود، اما مدتی است او دچار تزلزل شده و حتی گل‌هایی دریافت کرده که دور از انتظار است. از سویی بیرانوند با سابقه درخشان در مهار ضربات پنالتی، در دروازه هر تیمی، می‌تواند برگ برنده آن تیم در پنالتی‌های پایان بازی باشد، اما این بار خبری از توانایی بیرو نبود و او نتوانست به تیمش کمک کند. در واقع علیرضا بیرانوند برای اولین‌بار در ضربات پنالتی پایان بازی، موفق به مهار هیچ ضربه‌ای نشد. تراکتوری‌ها پس از تساوی در دو بازی رفت و برگشت و ۳۰ دقیقه وقت اضافه برابر التعاون عربستان، بسیار خوش بین بودند که بیرانوند این بار در تراکتور در ضربات پنالتی خاطره‌سازی کند. حتی خداداد عزیزز در مصاحبه‌ای که قبل از بازی داشت، گفت: «من فکر می‌کنم اگر بازی به پنالتی بکشد ما با علی بیرو می‌توانیم ببریم و صعود کنیم». تا پیش از بازی تراکتور، علیرضا بیرانوند شش بار ضربات پنالتی را در دوران حرفه‌ای بازیگری خود تجربه کرده بود که در پنج بار به پیروزی رسیده بود. بیرانوند در هر شش تجربه قبلی حداقل یک پنالتی حریف را مهار کرده بود ولی برابر التعاون برای نخستین بار حتی یک پنالتی هم نگرفت. نکته عجیب در واکنش‌های بیرانوند آن بود که این دروازه‌بان در هر چهار ضربه پنالتی، جهت ضربه را تشخیص نداد و خلاف جهت واکنش نشان داد.

دو تجربه نخست بیرانوند در ضربات پنالتی در نفت تهران رخ داد؛ جایی که این دروازه‌بان در مراحل یک‌چهارم نهایی و نیمه‌نهایی فصل ۱۳۹۳-۱۳۹۴ جام حذفی با مهار یک پنالتی از صنعت ساری و پدیده مشهد، تیمش را به فینال مسابقات رساند. بیرانوند در مرحله یک‌چهارم نهایی فصل ۱۳۹۶-۱۳۹۷ در بازی با صنعت نفت آبادان، پنالتی حسین بگلانی را مهار کرد ولی این برای صعود پرسپولیس کافی نبود و تنها ناکامی بیرانوند تا پیش از بازی اخیر تراکتور ثبت شد. بیرانوند فصل بعد با مهار پنالتی علی نعمتی از پدیده، صعود پرسپولیس به دور بعدی را رقم زد. علیرضا بیرانوند در بازی پرسپولیس با ون پارس اصفهان در نقش قهرمان ظاهر شد.

یحیی گل‌محمدی در دیدار با این تیم دسته‌اولی به تعدادی از مهره‌های شاخص خود ازجمله علیرضا بیرانوند، استراحت داد ولی پرسپولیس روز سختی را برابر حریف خود نام‌ونشان سپری کرد و در پایان ۱۲۰ دقیقه به تساوی ۲-۲ دست یافت و چیزی نمانده بود که یک شگفتی بزرگ ثبت شود ولی بیرانوند در پایان وقت اضافه به‌عنوان بازیکن تعویضی به زمین آمد و با مهار دو ضربه از سه پنالتی حریف صعود به دور بعد را رقم زد. تیم ملی ایران هم در بازی برابر سوریه در مرحله یک‌هشتم نهایی جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۳، روز بسیار سختی را پشت سر گذاشت تا در ضربات پنالتی، بیرانوند با مهار یک ضربه، حکم صعود ایران به مرحله بعد را امضا کند. علاوه بر ضیافت پنالتی‌های پایان یک مسابقه، بیرو در جریان بازی هم موفق به مهار پنالتی‌هایی شده که مهم‌ترین و خطرناک‌ترین آن، مهار پنالتی رونالدو در جام جهانی است.

#### سوزژه

#### سه‌میه چهارم فوتبال ایران سوخت



رقابت‌های قهرمانان آسیا در سطح نخبگان و لیگ دو در حالی برای نمایندگان ایران به پایان رسید که استقلال با شکست قابل انتظار مقابل النصر، رقابت را به حریف واگذار کرد و تیم تراکتور در میان موج امید و خوش‌بینی هواداران فوتبال در ایران، برابر التعاون شکست خورد تا به این ترتیب آخرین شانس برای زنده نگه‌داشتن سهمیه چهارم ایران هم از دست برود.

نکته مهم اینکه هم‌زمان با دیدار تیم تراکتور، البران قطر هم مقابل الاهلی عربستان حذف شد، اما برتری السد مقابل الوصل کافی بود تا لیگ ستارگان قطر موقعیت خود در رتبه پنجم فوتبال آسیا را حفظ کند و با گرفتن سهمیه ایران، سه سهمیه در لیگ نخبان و یک سهمیه در لیگ قهرمانان آسیا داشته باشد.

در حالی که هفته گذشته ایران موقعیت برتری نسبت به قطر داشت، با پیروزی السد و حذف نمایندگان ایران، قطر با امتیاز ۶۹۰۰۷۶ در جایگاه بهتری نسبت به ایران ۶۸۰۹۰۷ قرار گرفت و حالا برای فصل ۲۰۲۶-۲۰۲۷ آسیا نیز فوتبال ایران یک سهمیه کمتر خواهد داشت.

ایسن در شرایطی است که اگر تراکتور می‌توانست در بازی با التعاون برنده شود، ایران شانس خوبی برای حفظ این سهمیه داشت.

به این ترتیب ایران علاوه بر فصل آینده که تکلیف سهمیه‌اش از قبل مشخص شده بود، برای دو فصل بعد هم سهمیه ۱+۱ در لیگ نخبان خواهد داشت، یعنی تیم قهرمان لیگ برتر به صورت مستقیم در لیگ نخبان حاضر خواهد بود و تیم نایب‌قهرمان هم در پلی‌آف برای صعود به مرحله گروهی تلاش خواهد کرد.

قهرمان جام حذفی هم به صورت مستقیم به مرحله گروهی لیگ دو آسیا صعود می‌کند. نکته تأسف‌بار اینکه اگر حتی این فصل تیم‌های پرسپولیس و سپاهان با عملکرد بهتری از رقابت‌ها حذف می‌شدند، باز هم ایران می‌توانست در جایگاه بهتری نسبت به قطر و حتی امارات قرار بگیرد.

امارات که حالا تنها یک سهمیه در لیگ دو آسیا برایش باقی مانده، با چهار امتیاز برتری نسبت به ایران در جایگاه بالاتر ایستاده و شاید افسوس بزرگی برای پرسپولیس و سپاهان باشد که با یک یا دو برد می‌توانستند هم سرنوشت خود و هم فوتبال ایران را تغییر دهند.

ایسن در حالی است که با توجه به کاهش سهمیه، حالا جبران این اختلاف نسبت به قطر و امارات هم کار سختی خواهد بود و باید سه نماینده فصل آینده ایران تمام تلاش خود را انجام بدهند تا با جبران این اختلاف، شانس برای افزایش سهمیه لیگ برتر خلیج فارس به وجود بیاید.

نکته مهم اینکه با توجه به لغو ای‌اف‌سی کاپ در سال ۱۴۰۲، امتیازات این فصل مورد محاسبه قرار نگرفته، وگرنه به دلیل صعود پرسپولیس تا فینال رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا، ایران می‌توانست بالاتر از امارات چهار سهمیه خود را داشته باشد.

در رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان آسیا، سه نماینده عربستان در یک چهارم نهایی لیگ نخبان حضور دارند و یک نماینده این تیم در نیمه‌نهایی آسیا بازی خواهد کرد. السد قطر و یک تیم از این شباب الاهلی و الشارجه هم دیگر تیم‌های غرب آسیا را تشکیل می‌دهند.